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  EPMو  MPSIACدر روش  عامل هواشناسي فرمت رستري و برداريبررسي و مقايسه 
   GISه از تكنيك با استفاد

 )حوزه آبخيز آزادرود نشتارود: مطالعه موردي(
  :چكيده 

ــواي          ــيم و آب و ه ــه اقل ــته ب ــادي وابس ــد زي ــا ح ــه ت ــر منطق ــوبزايي ه ــايش و رس آن         فرس
پوشـش گيـاهي نيـز تـاثير      يتمي باشد،زيرا آب و هوا علاوه بـر تـاثير بـر روي پديـده خـاكزايي بـر وضـع       

 -بــرداري(سيســتم اطلاعــات جغرافيــايي دو نــوع فرمــت نقشــه  ،رم افــزارياز طرفــي در محــيط نــ. دارد
بايسـتي از فرمـت صـحيح بـراي توليـد نقشـه اسـتفاده         ،دارد و بـا توجـه بـه نـوع نقشـه      وجـود ) رستري
افـزايش  آنـاليز نهـايي اسـتفاده مـي شـود دقـت كـار محقـق          جهـت  زمانيكه از اين نقشـه هـا  در تاگردد 
بــرداري و ( فرمــت بــا هــر دو EPMو  MPSIACروش بــا دو اشناســيايــن تحقيــق عامــل هو در. يابــد

نتـايج نشـان   . ه اسـت شـد  گرفتـه محاسـبات بـه كار   در و بدسـت آمـده  در حوزه آبخيـز نشـتارود   )رستري
تهيـه آنهـا از طريـق    مـي باشـد   وابسـته  با توجـه بـه اينكـه داده هـاي هواشناسـي از نـوع داده هـاي         داد

 هـا  دادهدرآنـاليز نهـايي    كمتـري نسـبت بـه سـاختار بـرداري     ي ايجـاد خطـا   منجـر بـه  رسـتري   ساختار
باتوجه به اينكـه زمانيكـه از فرمـت بـرداري اسـتفاده ميشـود محقـق مجبـور مـي شـود كـه            (  شده است

يــك متوســط وزنــي بــراي واحــدهاي كــاري در نظــر بگيــرد درحاليكــه ايــن واحــد كــاري ميتوانــد داراي 
شــد كــه ازبــين رفــتن ايــن اختلافــات باعــث پــيش بينــي شــرايط متفــاوتي از نظــر امتيــاز هواشناســي با

كـه ايـن امـر متعاقبـا درصـد خطـاي كمتـري         .)ناصحيح ميزان فرسايش درحوزه هـاي آبخيـز مـي شـود    
ميـزان ايـن تفـاوت    همچنـين   .دربرخواهـد داشـت   فرسـايش و رسـوب ويـژه    مقـدار  را درارتباط با برآورد

 A1-1-4-1 1-4-2 ،A1-1-5 ،A1-1-6-1 هـــــاي زيـــــر حـــــوزه  در  EPMو  MPSIACدر روش 

،A1-1-6-2 ،A1-1-7-1و A1-1-7-2   ــز آزادرود ــوزه آبخي ــاهده ح ــت مش ــده اس ــوزه   .ش ــر ح ــن زي در اي
امتيـاز متفـاوت مـي باشـد و در كـل حـوزه        3.5الـي   2هاي بيـان شـده امتيازعامـل آب هـوا در حـدود      

هاي كنتــرل فرســايش كــه ايــن نتــايج بــراي ارائــه روشــ. امتيــاز مــي باشــد  0.5ايــن اخــتلاف در حــدود 
  .مي تواند موثر باشد

  :واژگان كليدي 
، سامانه هاي اطلاعـات جغرافيايي،سـاختار بـرداري و      EPMو MPSIAC حوزه آّبخيزآزادرود، روشهاي

   .فرسايش و رسوبرستري، ميزان 
    :مقدمه 

ــدي و    ــكل ج ــك مش ــي ي ــايش آب ــي از فرس ــب ناش ــاك    تخري ــت خ ــاهش كيفي ــي در ك اساس
 ).7(ي محسوب شده كـه بشـر جهـت معـاش بـيش از هـر چيـزي بـه آن وابسـته اسـت          منابع آب ،زمين و



ــرآورد 400هزينــه هــاي جهــاني فرســايش خــاك را حــدود  همكــاران پيمنتــل و بيليــارد دلار در ســال ب
عليــرغم مقــدار پــيش  .)12(دلار بــه ازاي هــر فــرد در ســال ميباشــد70كــرده انــد كــه مبلغــي بــيش از 

رسـوب سـالانه ورودي بـه سـد سـفيدرود ،حجـم سـالانه رسـوب آن          بيني شده دو ميليـون متـر مكعبـي   
فرســايش خــاك درايــران  برنامــه توســعه ســازمان ملــل. )4(ميليــون متــر مكعــب ميباشــد 38در حــدود 

تـن  10سـال گذشـته  10تـن در هكتـار تخمـين زده اسـت كـه نسـبت بـه         20را درحال حاضر نزديك بـه 
 .)14(در هكتار افزايش يافته است

 داده هــا نـرم افـزار و   از يـك نظـام منسـجم از ســخت افـزار،     اســت ت جغرافيـايي عبـارت  سـامانة اطلاعـا  
ــه،   ــه رايان ــد داده هــاي وارد شــده ب ــه امكــان مــي ده ــره، ك ــه و ذخي ــل، تجزي ــال، تحلي ــابي و انتق  ارزي

ــابي شــده و ــه صــورت اطلاعــات بازي همچنــين بصــورت يــك  و )جــدول(توصــيفي ،)نقشــه(گرافيكــي ب
از طرفـي باعـث بـالا رفـتن دقـت كـار        همچنـين . )9،3،6(ايي منتشـر شـوند  مدل از پهنـه هـاي جغرافي ـ  

در ايـن سيسـتم داده    .دنو كاهش خطـا در بـرآورد و محاسـبات مربـوط بـه فرسـايش و رسـوب مـي شـو         
اوليـه و اينكـه بـا توجـه بـه       يد كـه تهيـه لايـه هـا    نتهيـه مـي شـو    رستريها با دو نوع فرمت برداري و 

يـه شـوند دردقـت نقشـه هـاي خروجـي و تجزيـه و تحليـل هـاي نهـايي           نوع داده هـا از چـه فرمتـي ته   
ــراي     .بســيار اهميــت دارد ــي ب ــد اســت ول ــوارض ناپيوســته بســيار مفي ــراي نمــايش ع ــرداري ب ــدل ب م

كــه مــداوم در فضــاي .... نمــايش عــوارض پيوســته از جملــه بــارش، شــيب، ارتفــاع و شــدت فرســايش و 
ــراي نمــايش  . ندمــي باشــمناســب ن مــي نماينــد،جغرافيــايي تغييــر  بنــابراين مــدل رســتري داده هــا ب

لـذا در انجـام ايـن تحقيـق بـا اسـتفاده از سيسـتم اطلاعـات جغرافيـايي           .عوارض پيوسته مناسـب اسـت  
ــي  ــوان  تم ــت ــوم  نيعي ــل س ــي (عام ــل هواشناس ــوثر در روش ) عام ــريب   MPSIACم ــين ض وتعي

ــي درروش  ــتري    EPMحرارت ــت رس ــا فرم ــوي    وب ــوي ق ــتفاده از من ــراي  Spatial Analystاس ب
 .را  به عنوان هدف اصلي مطرح نمود محاسبات داده هاي رستري

ــامي ــك ن ــرآورد   در)1380(ني ــوان ب ــود تحــت عن ــه خ ــ مقال ــوبدهي ب ــك  هرس -SPANSكم
GIS    كنـد كـه    به اين نكتـه اشـاره مـيSPANS     بـه دليـل اسـتفاده از روشQuadtree )   روشـي كـه

بنــدي شــده  از ســلولهايي متغيــر از نظــر ابعـاد طبقــه  و بــا اسـتفاده  Rasterدر آن اطلاعـات بــه صــورت  
ــي     ــره م ــان ارزش ذخي ــظ هم ــا حف ــر ب ــات بزرگت ــان در مربع ــلولهاي داراي ارزش يكس ــد و س در ) گردن

  .)11(شود مي فضاساختمان اطلاعاتي خود موجب به حداقل رساندن 
  

  : هامواد و روش
  :مواد

  :عهمورد مطالعمومي منطقه و ويژگي هاي  جغرافيايي موقعيت



هكتــار  8/22885بـا   شــور، بـا وسـعتي برابــر  ك اي كوهسـتاني در شـمال  قلمـرو مطالعـاتي، منطقــه  
ــدوده ــايي ً  و در مح ــات جغرافي ــا مختص ــا  ً 50ْ 54َ 19اي ب ــرقي و ً   51ْ 04َ 18ت ــول ش   36ْ  26َ  44ط

 و عــرض شــمالي در محــدوده تقســيمات سياســي اســتان مازنــدران  قــرار گرفتــه اســت   36ْ 42َ 13تــا ً
بلنـدترين نقطـه منطقـه مطالعـاتي     . كيلـومتر مـي باشـد    12نشـتارود حـدود    از شـهر آن فاصله تقريبـي  

ــا ارتفــاع ضــتــرين نقطــه آن در بخــش شــمالي حومتــر در بخــش جنــوبي و پســت 4380بــا ارتفــاع  ه ب
حــوزه آبخيــز آزاد رود جــزء  ،از نقطــه نظــر تقســيمات هيــدرولوژي كــل كشــور  .مــي باشــدمتــر  2/90

دريــاي خـزر مــي باشـد كــه تحـت حــوزه آبخيـز رودخانــه هـاي ســفيد رود و هـراز، تحــت        حـوزه آبريـز  
واحــد هــاي هيــدرولوژيك غــرب مازنــدران از صــفا رود تــا حــد شــرقي حــوزه آبريــز رودخانــه چــالوس و 
ــين     ــاي ب ــه ه ــز رودخان ــين آزارود و ســرداب رود و در نهايــت در محــدوده آبري ــه هــاي ب حــوزه رودخان

زيـر   41مـورد مطالعـه بـه     حـوزه آبخيـز   .ا نام اختصاري نشـتارود قـرار مـي گيـرد    رود و كاظم رود بد آزا
 9 داراي اقلـيم سـرد مرطوب،دمـاي متوسـط     آبخيـز مـورد نظـر    حـوزه  .)2(شـكل   گرديـد تقسـيم   حوزه

ه ضــشــيب متوســط وزنــي حو .باشــد مــي ميليمتــر 848متوســط بارنــدگي ســالانه  درجــه ســانتيگراد و
موقعيــت منطقــه مــورد مطالعــه در   )1( شــكل .اســت متــر 1870 نآو ارتفــاع متوســط درصــد  29/30

  .نشان ميدهد را هضتصوير ماهواره اي حو )1( نقشه وايران و مازندران 
     
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  منطقه در ايران واستان مازندرانموقعيت ) 1(شكل شماره                        ) 2(شكل شماره  

  



  : هاروش 
ــر  ــه     فرســايش و رســوبزايي ه ــواي منطق ــيم و آب و ه ــه اقل ــادي وابســته ب ــا حــد زي ــه ت     منطق

پوشـش گيــاهي   يتمـي باشـد، زيـرا آب و هـوا عــلاوه بـر تـاثير بـر روي پديـده خــاكزايي بـر روي وضـع          
عناصــر تشــكيل دهنــده آب و هــوايي كــه بــر روي فرســايش تــاثير دارنــد نــزولات   از .)8(نيزتــاثير دارد

 MPSIACدر ايــن تحقيــق عامــل آب و هــوا در دو مــدل  .)13(آســماني و درجــه حــرارت مــي باشــد
مــورد بررســي  ArcGIS Var9.2 بـه روش رســتري و بــا اسـتفاده از قابليــت هــاي نـرم افــزار    EPMو 

 :كه مراحل كار به شرح زير بوده است و آناليز قرار گرفت
  :MPSIACتعيين عامل آب و هوا در روش  -1

   :شود زير استفاده مياز رابطه )Y3(بمنظور تعيين اين پارامتر
Y3= 2/0 X3                              1(معادله(  

ــه در آن  ــدگي   X3ك ــدار بارن ــاخص مق ــا دوره بازگشــت   6ش ــاعته ب ــي  2س ــر حســب ميل ــال ب ــر  س مت
  ).13(است

 11وابســـته بـــه وزارت نيـــرو و  ايســـتگاه هواشناســـي 25 مـــارآدر حـــوزه آبخيـــز آزادرود از 
ايسـتگاه   7كـه از ايـن تعـداد    . ه اسـت سـازمان هواشناسـي اسـتفاده شـد     ايستگاه هواشناسي وابسـته بـه  

ــوع تبخيــر ســنجي، ــاران   و يــكايســتگاه ســينوپتيك  3از ن ــابقي ايســتگاه ب ايســتگاه كليمــاتولوژي و م
  .سنجي مي باشد

ــه   ــه در معادل ــانطور ك ــاهده  )1(هم ــدمش ــدگي   گردي ــا دوره  6بايســتي شــاخص بارن ــاعته ب س
ــن منظــور   .ســاله محاســبه شــود  2بازگشــت  ــراي اي ــزاري  ب ــرم اف ــرين  HYFAدر محــيط ن مناســب ت

ــارش هــاي    ــادير حــداكثر ب ــاري انتخــاب و مق ــع آم ــا دوره بازگشــت  24توزي ــين  2ســاعته ب ســاله تعي
ســاعته ايســتگاههاي منطقــه بــه محــدوده مــورد  24آنگــاه جهــت تعمــيم حــداكثر بــارش هــاي . گرديــد
ــه ــدا    ،مطالع ــان ح ــه گرادي ــرآورد معادل ــه ب ــادرت ب ــارش مب ــد   24كثر ب ــاع گردي ــا ارتف ــاعته ب  )10(س
ســال،  2ســاعته بــا دوره بازگشــت  24هــاي  در نهايــت بــا اســتفاده از بارنــدگي .)3(معادلــه  و) 2(معادلــه

ــا دوره بازگشــت  6ميــزان بارنــدگي ، 48/1از طريــق تقســيم ايــن اعــداد بــر عــدد   ســال بــه  2ســاعته ب
  .)8(دست آمد

  متر 2400براي ارتفاع كمتر از               H 030/0- =  P24(2)dmax+9/106   )2(معادله 
  متر 2400براي ارتفاع بيش از                  H 001/0 =P24(2)dmax+94/29)  3(معادله 

  :كه در آن
P24(2)dmax  = ميليمتر(ساله  2ساعته با دوره بازگشت  24حداكثر باندگي(      

H =كه از روي نقشه( ارتفاع منطقه برحسب متر DEM  بدست مي آيد(  



  )معني دار مي باشند% 1هردورابطه در سطح اعتماد (
نيــاز بــه تهيــه نقشــه طبقــات رقــومي ارتفــاعي و نقشــه  )3(و  )2(براســاس معادلــه هــاي  بــدين منظــور

   :كه مراحل تهيه آن به شرح زير مي باشد همباران منطقه مي باشد
  تهيه نقشه طبقات رقومي ارتفاعي  -الف

 DEMمنــابع توليــد .قــومي ارتفــاعي آرايــش منظمــي از نقــاط ارتفــاعي اســتنقشــه طبقــات ر
ــاهواره اي، ، ــاوير م ــامل تص ــاي راداري و ش ــاي   داده ه ــز داده ه ــه   ( LIDARني ــا ب ــافت ه ــت مس ثب

 تـاثير مهمـي بـر    DEMبـا توجـه بـه اينكـه كيفيـت       .و نقشـه هـاي توپـوگرافي اسـت    ) وسيله نور ليـزر 
سـاعته   24نـدگي  رحـداكثر با اي همبـاران و درنتيجـه نقشـه    مقـادير نقشـه ه ـ   صـحت ابعـاد و   درستي و

منطقـــه 1:25000ايــن تحقيـــق از نقشــه هـــاي توپــوگرافي    در ،)5(داردســـاله  2بــا دوره بازگشــت   
ــدا. ه اســتاســتفاده شــد ــوگرافي تصــحيح و ســپس از روي   در ابت ــاي توپ ــا اســتفاده از آنقشــه ه ن و ب

متــر در فرمــت  30بقــات ارتفــاعي بــا انــدازه ســلولي نقشــه ط...) آبراهــه، درياچــه، راه و (عــوارض زمــين 
  . آورده شده است) 1(آن در جدول  جينتاكه  ) 3شماره شكل(تهيه شد) Raster(سلولي

   
    طبقات رقومي ارتفاعي) 3(شماره شكل

  :مورد مطالعهتهيه نقشه همباران منطقه  - ب



آمــار بــارش متوســط ســالانه، ايســتگاههاي منطقــه و توزيــع  تهيــه نقشــه همبــاران  بــه منظــور
 4مـورد بررسـي قـرار گرفـت و معـادلات     زماني بارش متوسـط ماهانـه ايسـتگاههاي نزديـك بـه منطقـه،       

  . )10(ازآناليز آنها استخراج گرديد 5و
  متر 2400از  كمترجهت ارتفاع              H325/0 - =P+1412   )4(معادله     
  متر 2400از  بيشجهت ارتفاع H138/0=               p+4/268      )5(معادله   

  :كه درآن
P =  متوسط بارندگي سالانه    
H=  كه از روي نقشه(برحسب متر مورد مطالعه ارتفاع منطقهDEM   بدست مي آيد(  
  . )معني دار است% 5و رابطه دوم درسطح اعتماد % 1رابطه اول در سطح اعتماد (

ــتفاده ا  ــا اسـ ــپس بـ ــادلات سـ ــيط  5و  4ز معـ ــتور   GISدر محـ ــتفاده از دسـ ــا اسـ  Rasterو بـ
calculator   ــاران ــه   )4شــكل شــماره (نقشــه همب ــر اســاس معادل ــدتهيــه   6منطقــه ب كــه  )1(گردي
  . آورده شده است) 1(در جدول نيز اطلاعات آن

R= Con (DEM≤2400,((-0/325×DEM)+1412),((0/138×DEM))+268/4         معادله)6(               

 
نقشه همباران منطقه) 4(شماره شكل  

  



  ساله 2ساعته با دوره بازگشت  6تهيه نقشه بارندگي  -ج
حــوزه مــورد مطالعــه در )5 شــماره شــكل (ســاله 2ســاعته بــا دوره بازگشــت  6نقشــه بارنــدگي 

شــه نق نقشــه هــاي همبــاران و طبقــات رقــومي ارتفــاعيو  )7(معادلــهاز ابتــدا بــا اســتفاده  GISمحــيط 
ــدگي   ــداكثر بان ــت   24ح ــا دوره بازگش ــاعته ب ــاله  2س ــر(س ــد )ميليمت ــه گردي ــا   ).1( تهي ــت ب در نهاي

ســال، از طريــق تقســيم ايــن اعــداد بــر عــدد  2ســاعته بــا دوره بازگشــت  24هــاي  اســتفاده از بارنــدگي
كــه اطلاعــات آن در جــدول  ســال بــه دســت آمــد 2ســاعته بــا دوره بازگشــت  6، ميـزان بارنــدگي  48/1

  )7(عادلهم. آورده شده است) 1(
P24

2=con(dem≤2400,((-0/030×dem)+106/9),((0/001×dem))+29/94            

         
ساله 2ساعته با دوره بازگشت  6مقادير بارندگي ) 5(شماره شكل  

  
  



 MPSIACروش  اساس براي اطلاعات به دست آمده از نقشه هاي پايه )1( شماره جدول

)متر(ارتفاع حداقل زير حوزه  
ارتفاع 

)متر(حداكثر  
ارتفاع 

)متر(متوسط  
بارندگي 

)ميليمتر(  
ساعته بادوره  6بارندگي 

ساله 2بازگشت   
A1 894 2429.7 1568.1 902.37 40.44 

A1-1 1040 2734 1738.9 846.86 36.98 
A1-1-1 1180 2540 1986.7 766.32 31.96 
A1-1-2 1269.3 2380 1665.5 870.71 38.47 

A1-1-2-1 1440 3520 2531.4 617.73 21.94 
A1-1-2-2 1450 3537.8 2507.8 614.48 21.40 
A1-1-3 1550 3600 2657.8 635.18 18.36 
A1-1-4 1660 2732.3 2205.3 695.28 27.53 

A1-1-4-1 2100 3707.1 2972.9 678.66 11.97 
A1-1-4-2 2100 3840.9 2882.2 666.14 13.81 
A1-1-5 1900 3920 2839.6 660.26 14.67 
A1-1-6 1912.1 3220.1 2400.7 599.70 23.57 

A1-1-6-1 2245 4380 3425.1 741.06 2.80 
A1-1-6-2 2280 4370.1 3355.8 731.50 4.21 
A1-1-7 1920 3316.2 2570.6 623.14 20.12 

A1-1-7-1 2459.7 4030 3235.5 714.90 6.65 
A1-1-7-2 2456.3 3913.8 3245.1 716.22 6.45 
A1-1-8 1780 3275.8 2608.7 628.40 19.35 
A1-1-9 1400 2920 2269 674.58 26.24 
A1-2 1037.1 2480 1676.2 867.24 38.25 

A1-2-1 1340 3280 2221.9 689.88 27.19 
A1-2-1-1 1647.9 2560 2144.6 715.01 28.76 
A1-2-1-2 2265 4009 3005 683.09 22.26 
A1-2-1-3 2280 3320 2912.4 670.31 22.20 
A1-2-1-4 1900 3220 2465.3 608.61 21.90 
A1-2-2 1370 2508.3 1958.4 775.52 32.53 

A1-2-2-1 1370 3200 2534.9 618.22 21.94 
A1-2-2-2 1370 2931.2 2428.7 603.56 21.87 
A1-2-3 1340 2500 2003 761.03 31.63 
A1-3 910 2472 1721.2 852.61 37.34 
A2 515.4 2112.7 1125.4 1046.25 49.42 

A2-1 663.7 2530.1 1703 858.53 37.71 
A2-2 737 2120 1462 936.85 42.59 
A2-3 525.9 1451.3 1046.4 1071.92 51.02 
A3 512.1 1500 1009.5 1083.91 51.77 

A3-1 995.8 1871.3 1375.8 964.87 44.34 
A3-1-1 1189.5 2200 1684.8 864.44 38.08 
A3-1-2 1180 2329.3 1749 843.58 36.78 

A4 90.2 1400 544.6 1235.01 61.19 
A4-1 135.9 1180 652.6 1199.91 59.00 
A4-2 268.9 1210.8 760.1 1164.97 56.82 

  : EPMتعيين عامل آب و هوا در روش  -2
ــايش   EPMدر روش  ــدت فرس ــريب ش ــرآورد ض ــس از ب ــورت    )Z(پ ــه ص ــدي آن ب ــه بن و طبق

ــدام نمــود   مــي ،كيفــي ــژه اق ــه تخمــين فرســايش وي ــوان نســبت ب ــه نقشــه  . ت ــراي تهي ــن روش ب در اي
،ضــريب  Zفرســايش ويــژه از نقشــه هــاي همبــاران، ضــريب درجــه حرارتــي، ضــريب شــدت فرســايش   



مشـاهده مـي كنيـد دو پـارامتر مهـم در ميـزان        )8(همـانطور كـه در معادلـه   . استفاده مـي شـود   Π ثابت
WSP      كـه بـر ايـن اسـاس دقـت در تهيـه نقشـه هـا ايـن           .)2(مربوط بـه عوامـل هواشناسـي مـي باشـد

در نتيجــه لازم . داشــته باشــدپارامترهــا مــي توانــد تــاثير بــه ســزايي در ميــزان فرســايش ويــژه منطقــه 
پيوسـته بـودن داده هـاي آن بـه صـورت رسـتري        بـه  همبـاران و ضـريب حرارتـي بـا توجـه      است نقشـه 

  .  توليد و در آناليزهاي بعدي مورد استفاده قرار گيرد
)8( معادله                                

           :كه در آن
Wsp  =فرسايش ويژه برحسب مترمكعب در كيلومترمربع در سال .  

H = متر بر حسب ميلي فاع متوسط بارندگي ساليانهارت  
T =        كـه جهـت تهيـه آن لازم اسـت نقشـه       ضريب درجـه حـرارت تحـت عنـوان نقشـه ضـريب حرارتـي

  .هاي زير تهيه گردند
  
  :تهيه نقشه همباران منطقه  – 1

  .آورده شد MPSIACنحوه تهيه اين نقشه و اطلاعات مربوط به آن در روش 
  :ه حرارت منطقهتهيه نقشه ضريب درج -2
بـا فرمـت    GISمحـيط   در )t(ابتـدا بايسـتي نقشـه متوسـط دمـاي سـاليانه       Tبراي تهيـه نقشـه      

  .گرددتهيه  )Raster(سلولي 
به جهت بررسي تغييرات دماي هوا با ارتفاع و تعيين گراديان حرارتي منطقـه بـا اسـتفاده از آمـار     

، 18،100مقطـع ارتفـاعي    5و گلسـتان محلـه در    گرمرودبـار ،كوركورسر،عباس آباد،پل ذغال ايستگاه هاي
  . متر از سطح دريا انتخاب گرديده است 1300و  300،2000

وجود ارتفاع آنها بهترين معادله خطي به شرح ذيـل  ، با استفاده از دماي متوسط سالانه ايستگاهها  
  .)10(استخراج گرديد

 H004/0-  =t+99/15   )9(معادله 

  :كه در آن
t  = درجه سانتي گراد(سالانه  دمايمتوسط(  

H =   كـه از روي نقشـه  (برحسـب متـر   مـورد مطالعـه   ارتفـاع منطقـه DEM     سـطح  با)بدسـت مـي آيـد
  معني دار % 1اعتماد 

  .)استفاده شد DEMاز نقشه رقومي ارتفاعي  GISبراي تهيه اين نقشه در محيط (



مـورد   آبخيـز  حـوزه )6شـماره  شـكل ( نقشه همدما) دماي ميانگين(گراديان حرارتي  )9(با توجه به معادله 
شـد  تهيـه   )7شماره شكل(نقشه ضريب درجه حرارتي )10(سپس با استفاده از معادله .مطالعه تهيه گرديد
  .ه استشد ارائه آبخيز  هاي زيرحوزهبه تفكيك  )2(آن درجدول  كه نتيجه حاصل از

)10(معادله                                 
  :كه در آن

t= درجه حرارت سالانه در حوزه به درجه سانتيگراد،مي باشد.  
  

  
  ميانگين دماي منطقه) 6(شماره شكل



  
  

  شاخص حرارتي منطقه) 7(شماره شكل
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  EPMروش  اساسبر از نقشه هاي پايه حاصلاطلاعات )2(دولج
)دسانتي گرا(متوسط دماي سالانه زير حوزه  ضريب حرارتي 

A1 9.72 1.04
A1-1 9.03 1.00

A1-1-1 8.04 0.95
A1-1-2 9.33 1.02 

A1-1-2-1 5.86 0.83 
A1-1-2-2 5.96 0.83 
A1-1-3 5.36 0.80 
A1-1-4 7.17 0.90 

A1-1-4-1 4.10 0.71 
A1-1-4-2 4.46 0.74 
A1-1-5 4.63 0.75 
A1-1-6 6.39 0.86 

A1-1-6-1 2.29 0.57 
A1-1-6-2 2.57 0.60 
A1-1-7 5.71 0.82 

A1-1-7-1 3.05 0.64 
A1-1-7-2 3.01 0.63 
A1-1-8 5.56 0.81 
A1-1-9 6.91 0.89 
A1-2 9.29 1.01 

A1-2-1 7.10 0.90 
A1-2-1-1 7.41 0.92 
A1-2-1-2 3.97 0.70 
A1-2-1-3 4.34 0.73 
A1-2-1-4 6.13 0.84 
A1-2-2 8.16 0.96 

A1-2-2-1 5.85 0.83 
A1-2-2-2 6.28 0.85 
A1-2-3 7.98 0.95 
A1-3 9.11 1.01 
A2 11.49 1.12 

A2-1 9.18 1.01 
A2-2 10.14 1.06 
A2-3 11.80 1.13 
A3 11.95 1.14 

A3-1 10.49 1.07 
A3-1-1 9.25 1.01 
A3-1-2 8.99 1.00 

A4 13.81 1.22
A4-1 13.38 1.20
A4-2 12.95 1.18

  
  : گيرينتيجه 



ــتفاده از روش       ــا اسـ ــوب بـ ــايش و رسـ ــه فرسـ ــده در زمينـ ــام شـ ــات انجـ ــر مطالعـ در اكثـ
MPSIAC   وEPM    ــل ــبه عام ــراي محاس ــين ب ــر محقق ــرداري و   Hو  Y3 ،Tاكث ــدل ب ــتر از م بيش

ولـي بـا توجـه بـه اينكـه نقشـه       . اسـتفاده مـي كردنـد    GISمتوسط وزني در هـر زيـر حـوزه در محـيط     
ــدگي   ــداكثر بارن ــا دور  24ح ــاعته ب ــت س ــاله  2ه بازگش ــر(س ــي و  ) ميليمت ــريب حرارت ــين ض و همچن
وابسـته محسـوب مـي شـود بايـد بـا فرمـت سـلولي تهيـه و در آنـاليز هـا بـه              عواملنقشه همباران جزء 

  ).4(و ) 3(جدول .كار برده شودكه اين امر باعث بالارفتن دقت كار مي شود
ــه در جــدول  ــانطور ك ــل  ) 3(هم ــر حــوز Y3مشــاهده ميشــود، عام ــايه در زي -A1-1-4-1 1 ه

4-2 ،A1-1-5 ،A1-1-6-1 ،A1-1-6-2 ،A1-1-7-1و A1-1-7-2  بيشــــــــترين اخــــــــتلاف را در دو
حالت برداري و رستري دارند كـه ايـن اخـتلاف زيـاد در ايـن زيرحـوزه هـا منـتج بـه امتيـاز متفـاوت در            

سـي از  دليـل اخـتلاف در ايـن دو حالـت بـه خـاطر ايـن اسـت كـه عوامـل هواشنا          . دو حالت شده اسـت 
درغيـر ايـن صـورت اگـر     . باشـد كـه بايسـتي بـا فرمـت رسـتري تهيـه گردنـد         نوع داده هاي وابسته مـي 

در محاسبات از متوسط وزني آنهـا در هـر زيـر حـوزه آبخيـز اسـتفاده شـود باعـث ايجـاد اخـتلاف شـده            
  . و از دقت محاسبات و آناليز نهايي كاسته مي گردد

مــي شــود كــه اگــر از نقشــه هــاي بــرداري و متوســط  نيــز مشــخص ) 4(همچنــين بــا مشــاهده جــدول
وزني درجه حرارت و بارنـدگي اسـتفاده شـود باعـث ايجـاد اخـتلاف هـايي در نتيجـه نهـايي  مـي شـود            

 .كه محاسبه ميزان فرسايش و رسوب ويژه را تحت تاثير قرار مي دهد
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  در منطقه مورد مطالعه MPSIACش مقايسه فرمت رستري و برداري عامل آب و هوا در رو) 3(جدول
)برداري(بارندگي  زيرحوزه )رستري(بارندگي  ساله  2ساعته با دوره بازگشت  6بارندگي    امتياز عامل آب و هوا 

 رستري برداري برداري رستري
A1 899.22 902.37 40.44 40.25 8.09 8.05 

A1-1 840.88 846.86 36.98 36.61 7.40 7.32 
A1-1-1 764.38 766.32 31.96 31.84 6.39 6.37 
A1-1-2 857.54 870.71 38.47 37.65 7.69 7.53 

A1-1-2-1 620.58 617.73 21.94 21.95 4.39 4.39 
A1-1-2-2 617.57 614.48 21.40 21.94 4.28 4.39 
A1-1-3 638.89 635.18 18.36 22.04 3.67 4.41 
A1-1-4 576.74 695.28 27.53 26.94 5.51 5.39 

A1-1-4-1 684.86 678.66 11.97 22.27 2.39 4.45 
A1-1-4-2 675.20 666.14 13.81 22.22 2.76 4.44 
A1-1-5 669.41 660.26 14.67 22.19 2.93 4.44 
A1-1-6 605.87 599.70 23.57 21.88 4.71 4.38 

A1-1-6-1 751.50 741.06 2.80 22.60 0.56 4.52 
A1-1-6-2 741.09 731.50 4.21 22.54 0.84 4.51 
A1-1-7 629.95 623.14 20.12 22.00 4.02 4.40 

A1-1-7-1 721.10 714.90 6.65 22.45 1.33 4.49 
A1-1-7-2 721.32 716.22 6.45 22.45 1.29 4.49 
A1-1-8 630.35 628.40 19.35 22.00 3.87 4.40 
A1-1-9 672.65 674.58 26.24 26.12 5.25 5.22 
A1-2 853.99 867.24 38.25 37.43 7.65 7.49 

A1-2-1 679.63 689.88 27.19 26.55 5.44 5.31 
A1-2-1-1 711.19 715.01 28.76 28.52 5.75 5.70 
A1-2-1-2 691.00 683.09 22.26 22.30 4.45 4.46 
A1-2-1-3 670.58 670.31 22.20 22.20 4.44 4.44 
A1-2-1-4 609.92 608.61 21.90 21.90 4.38 4.38 
A1-2-2 769.66 775.52 32.53 32.17 6.51 6.43 

A1-2-2-1 620.35 618.22 21.94 21.95 4.39 4.39 
A1-2-2-2 608.53 603.56 21.87 21.90 4.37 4.38 
A1-2-3 760.40 761.03 31.63 31.59 6.33 6.32 
A1-3 840.75 852.61 37.34 36.60 7.47 7.32 
A2 1045.52 1046.25 49.42 49.37 9.88 9.87 

A2-1 853.52 858.53 37.71 37.40 7.54 7.48 
A2-2 936.06 936.85 42.59 42.55 8.52 8.51 
A2-3 1068.52 1071.92 51.02 50.81 10.20 10.16 
A3 1082.00 1083.91 51.77 51.65 10.35 10.33 

A3-1 956.22 964.87 44.34 43.80 8.87 8.76 
A3-1-1 852.77 864.44 38.08 37.35 7.62 7.47 
A3-1-2 821.37 843.58 36.78 35.39 7.36 7.08 

A4 1231.29 1235.01 61.19 60.96 12.24 12.19 
A4-1 1191.66 1199.91 59.00 58.49 11.80 11.70 
A4-2 1159.66 1164.97 56.82 56.49 11.36 11.30 



 EPMناسي در روش مقايسه فرمت رستري و برداري در تهيه نقشه هاي مربوط به عامل هواش)4(جدول
)رستري(درجه  حرارت  زير حوزه )وكتوري(درجه  حرارت   )رستري(ضريب حرارتي   )برداري(ضريب حرارتي    

A1 9.72 9.68 1.04 1.03 
A1-1 9.03 8.96 1.00 1.00 

A1-1-1 8.04 8.02 0.95 0.95 
A1-1-2 9.33 9.17 1.02 1.01 

A1-1-2-1 5.86 5.78 0.83 0.82 
A1-1-2-2 5.96 5.87 0.83 0.83 
A1-1-3 5.36 5.25 0.80 0.79 
A1-1-4 7.17 7.05 0.90 0.90 

A1-1-4-1 4.10 3.92 0.71 0.70 
A1-1-4-2 4.46 4.20 0.74 0.72 
A1-1-5 4.63 4.37 0.75 0.73 
A1-1-6 6.39 6.21 0.86 0.85 

A1-1-6-1 2.29 1.99 0.57 0.55 
A1-1-6-2 2.57 2.29 0.60 0.57 
A1-1-7 5.71 5.51 0.82 0.81 

A1-1-7-1 3.05 2.87 0.64 0.62 
A1-1-7-2 3.01 2.86 0.63 0.62 
A1-1-8 5.56 5.50 0.81 0.81 
A1-1-9 6.91 6.89 0.89 0.89 
A1-2 9.29 9.12 1.01 1.01 

A1-2-1 7.10 6.98 0.90 0.89 
A1-2-1-1 7.41 7.36 0.92 0.91 
A1-2-1-2 3.97 3.74 0.70 0.69 
A1-2-1-3 4.34 4.33 0.73 0.73 
A1-2-1-4 6.13 6.09 0.84 0.84 
A1-2-2 8.16 8.08 0.96 0.95 

A1-2-2-1 5.85 5.79 0.83 0.82 
A1-2-2-2 6.28 6.13 0.85 0.84 
A1-2-3 7.98 7.97 0.95 0.95 
A1-3 9.11 8.96 1.01 1.00 
A2 11.49 11.48 1.12 1.12 

A2-1 9.18 9.12 1.01 1.01 
A2-2 10.14 10.13 1.06 1.06 
A2-3 11.80 11.76 1.13 1.13 
A3 11.95 11.93 1.14 1.14 

A3-1 10.49 10.38 1.07 1.07 
A3-1-1 9.25 9.11 1.01 1.01 
A3-1-2 8.99 8.72 1.00 0.99 

A4 13.81 13.77 1.22 1.22 
A4-1 13.38 13.28 1.20 1.19 
A4-2 12.95 12.88 1.18 1.18 
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Raster and vector Formats And Compare The Weather In The MPSIAC & 
EPM  Using The Technique GIS 

Case study: watershed Zadrvd Nshtarvd 



 
Abstratct 
 
Erosion and sediment creation in a region is largely dependent on its 

climate and weather, because weather condition has impacts on both 
vegetation and soil creation. However, there are two map formats (raster - 
vector) in Geographical Information System (GIS) software and with regard to 
the type of the map, the correct format should be used to produce maps so that 
during utilizing them for final analysis, the accuracy of the researcher 
increases. In this study, the meteorological factors were obtained using 
MPSIAC and EPM for both formats in Nashtarood watershed basin and has 
been employed in calculations. The results revealed that considering that the 
meteorological data are of dependant data type, preparing them through raster 
will lead to less error than vector in final analysis which subsequently will 
have lower percentage of error in estimating the amount of special erosion and 
sediment. Also, amount of this difference in MPSIAC and EPM method were 
observed in A1-1-4-1, A1-1-4-2, A1-1-5, A1-1-6-1, A1-1-7-1,  A1-1-7-2, A1-2-1-2, and A1-2-1-3 
sub-basins of Nashtarood watershed basin. 
Keywords:  
Azadrood watershed basin, EPM, MPSIAC,Geographical Information System, 
Raster, Vector, Erosion and Sediment amount 

 


